
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Ufficio del Commissario Prefettizio

_________________________________________________________________

DECRETO DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

CON I POTERI DEL SINDACO N. 2  DEL  29-10-2018

_________________________________________________________________

Oggetto: CONFERMA RESPONSABILI DI SETTORE E ATTRIBUZIONE FUNZIONI DI
CUI ALL'ART. 107, COMMI 2 E 3, DEL TUEL 267/2000 FINO ALLA
SCADENZA DELLA GESTIONE COMMISSARIALE.

IL  COMMISSARIO PREFETTIZIO
(Assunti i poteri del Sindaco)

RICHIAMATI:

l’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che attribuisce al Sindaco la-
competenza alla individuazione e nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

l’articolo 141, comma 7 del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita:-

7. Iniziata la procedura di cui ai commi precedenti ed in attesa del decreto di
scioglimento, il prefetto, per motivi di grave e urgente necessità, può sospendere, per un
periodo comunque non superiore a novanta giorni, i consigli comunali e provinciali e
nominare un commissario per la provvisoria amministrazione dell’ente.

l’articolo 109, commi 1 e 2, del D.Lgs. 267/2000 che testualmente recita:-
1. Gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, ai sensi dell’articolo 50,
comma 10, con provvedimento motivato e con le modalità fissate dal regolamento
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza professionale, in
relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del sindaco o del
presidente della provincia e sono revocati in caso di inosservanza delle direttive del
sindaco o del presidente della provincia, della giunta o dell'assessore di riferimento, o in
caso di mancato raggiungimento al termine di ciascun anno finanziario degli obiettivi
assegnati nel piano esecutivo di gestione previsto dall'articolo 169 o per responsabilità
particolarmente grave o reiterata e negli altri casi disciplinati dai contratti collettivi di
lavoro. L’attribuzione degli incarichi può prescindere dalla precedente assegnazione di
funzioni di direzione a seguito di concorsi.
2. Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo
107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d),
possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

DECRETI DEL COMMISSARIO n. 2 del 29-10-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale,
anche in deroga a ogni diversa disposizione.

l’articolo 20 del regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,-
modificato, da ultimo, con deliberazione di G.C. n. 13 in data 17/01/2018;

il decreto sindacale n. 10 in data 30 dicembre 2017, con cui si stabiliva:-
di CONFERMARE, con decorrenza dal 1° gennaio 2018 e fino al 31 dicembre 2018,
Responsabili di Settore i seguenti dipendenti attribuendo in capo agli stessi le funzioni
di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, del TUEL 18 agosto 2000, n. 267 in uno con la
responsabilità degli stessi Settori:
Settore I “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi-

Demografici”: Dott.ssa Liliana Palmieri;
Settore II “Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali”: Rag.-
Elisabetta Orazi;
Settore III “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi”: Arch.-
Lauretta Massei;
Settore IV “Urbanistica e Territorio – Sportello Unico per l’Edilizia”: Arch.-
Patrizia Roganti;
Settore V “Polizia Locale ed Amministrativa – Commercio – Sportello Unico-

Attività Produttive”: Dott.ssa Barbara Foglia;
Settore VI “Servizi alla Persona”: Dott. Orazio Coppe;-

di CONFERMARE, ai sensi dell’articolo 42 dello statuto, con decorrenza dal 1°
gennaio 2018 e fino al 31 dicembre 2018, in capo alla Dott.ssa Liliana Palmieri, le
funzioni di Vicesegretario comunale in quanto dipendente di livello apicale preposto
alla direzione dell’area funzionale amministrativa comprendente gli uffici ed i servizi
di segreteria comunale;
di DARE ATTO che con proprio decreto n. 8 del 29 novembre 2016 si nominava
l’Ing. David Brachetti per il posto di Funzionario tecnico (cat. D3) responsabile del
Settore VII “Ricostruzione post sisma del patrimonio e del territorio” dal 1° dicembre
2016 fino alla fine del mandato del sindaco;

PRESO ATTO che:
con nota in data 24 ottobre scorso, acquisita al prot. n. 18.231 del 25/10/2018, i sette-
consiglieri di maggioranza hanno rassegnato le dimissioni dalla carica di consigliere
comunale del Comune di Treia con effetto immediato;
con decreto prefettizio prot. n. 0046109 del 26/10/2018 è stato sospeso, con effetto-
immediato, il Consiglio comunale di questo comune, nelle more dell’emanazione del
decreto di scioglimento del Presidente della Repubblica, e nominato, quale Commissario
Prefettizio per la provvisoria amministrazione dell’Ente, il sottoscritto Dott. Salvatore
Angieri, al quale sono conferiti i poteri spettati al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio
comunale;

RAVVISATA la necessità, al fine di garantire la continuità funzionale e organizzativa
dell’Ente, di confermare, senza soluzione di continuità e fino alla naturale scadenza della
gestione commissariale, salvo revoca anticipata, i suddetti Responsabili di Settore, incluso
l’ing. David Brachetti, attribuendo agli stessi le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3,
del TUEL 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, inoltre, di confermare, ai sensi dell’articolo 42 dello statuto, senza
soluzione di continuità e fino alla naturale scadenza della gestione commissariale, salvo
revoca anticipata, in capo alla Dott.ssa Liliana Palmieri, le funzioni di Vicesegretario
comunale in quanto dipendente di livello apicale preposto alla direzione dell’area funzionale
amministrativa comprendente gli uffici ed i servizi di segreteria comunale;

DECRETI DEL COMMISSARIO n. 2 del 29-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



ATTESA la propria competenza, alla luce del decreto prefettizio sopra richiamato, a
nominare i Responsabili dei Settori, ai sensi del combinato disposto degli articoli 50, commi 2
e 10, e 141, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTI gli articoli 50, commi 2 e 10, e 141, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI lo Statuto comunale, nonché il vigente regolamento sul funzionamento degli
Uffici e dei Servizi comunali;

D E C R E T A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di CONFERMARE, senza soluzione di continuità e fino alla naturale scadenza della2.
gestione commissariale, salvo revoca anticipata, Responsabili di Settore i seguenti
dipendenti attribuendo in capo agli stessi le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3,
del TUEL 18 agosto 2000, n. 267 in uno con la responsabilità degli stessi Settori:

Settore I “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi-

Demografici”: Dott.ssa Liliana Palmieri;
Settore II “Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali”: Rag.-
Elisabetta Orazi;
Settore III “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi”: Arch.-
Lauretta Massei;
Settore IV “Urbanistica e Territorio – Sportello Unico per l’Edilizia”: Arch.-
Patrizia Roganti;
Settore V “Polizia Locale ed Amministrativa – Commercio – Sportello Unico-

Attività Produttive”: Dott.ssa Barbara Foglia;
Settore VI “Servizi alla Persona”: Dott. Orazio Coppe;-
Settore VII “Ricostruzione post sisma del patrimonio e del territorio”: Dott. David-

Brachetti;

di CONFERMARE, ai sensi dell’articolo 42 dello statuto senza soluzione di continuità e3.
fino alla naturale scadenza della gestione commissariale, salvo revoca anticipata, in capo
alla Dott.ssa Liliana Palmieri, le funzioni di Vicesegretario comunale in quanto
dipendente di livello apicale preposto alla direzione dell’area funzionale amministrativa
comprendente gli uffici ed i servizi di segreteria comunale;

di TRASMETTERE il presente provvedimento ai soggetti interessati che lo4.
sottoscriveranno per accettazione.

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
Dott. Salvatore Angieri

Per accettazione:

_______________________________

_______________________________

_______________________________

DECRETI DEL COMMISSARIO n. 2 del 29-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

DECRETI DEL COMMISSARIO n. 2 del 29-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


